
Změny a významné novinky  
v SW KROS plus 2012/2 

ÚRS PRAHA, a.s.   

       Základy rozpočtování s využitím IT 
  

miratyn
Stamp



Tisk dokumentů Export dat 
Firemní 
komunikace 

ROZPOČET 

KALKULACE 

ČERPÁNÍ 

VÝROBNÍ 
FAKTURA 

UKAZATELE 

OFERTA 

HARMONOGRAM 

VSTUPY: 

Moduly 

VÝSTUPY: 

soupisy provedených prací 
fakturace 

přehled prostavěnosti 

sledování vlastních nákladů 
zjišťovací protokoly 

 rychlé orientační propočty 

vyhledávání položek 
rychlá úprava ceny 
sestavení rozpočtu 
kontrola cen 

rozbor vlastních nákladů 
úprava kalkulačního vzorce  
 limitky potřeb 

výběrová řízení 
příprava 

subdodávek 

 časové plány 
 platební kalendář 



Základní orientace v programu – hlavní okna  

 

 

- Ceník materiálů 

Databáze: 
 

4 5 6 1 2 7 

1 

2 

Zakázka:  

- Ceník prací   
  

4 – Rozpočet 

5 – Kalkulace  

6 – Čerpání rozpočtu  

7 – Výrobní faktura   

  

Seznam Databází  

Seznam zakázek   

3 
 

8 
 

- Ceník materiálů 3 

8 - RUSO 

Přístup k:   

Harmonogram  

Oferta   

TIP:  

 
 

Vychází také v knižním vydání,                                       
více na www.urspraha.cz   

http://www.urspraha.cz/
http://www.urspraha.cz/


Orientace v Seznamu zakázek  

 

 

Založení stavby 

Založení části 
stavby, objektu 

Oprava stavby 
(F2) 

Kopie stavby 
(F4) 

Vymazání stavby 
(F4) 

Importy/exporty za celou stavbu do excelu, i dalších formátů (orf, aspe, xml, aj.) 

Většina exportních excelů obsahuje i výpočtové vzorce 

Zobrazení a editace celkových nákladů stavby, resp. objektu  



Seznam zakázek – založení stavby, úložiště dat 

 

 

 
Přípona *.KZ – KROS zakázka 
 

Aktuálně používaná zakázka 
 

Přípona *.ZKZ – zrušená zakázka 
       – umístěna v koši 
 
 

Zakázky jsou uloženy v adresáři:  C:\KROSplusData\Zakázky 



Orientace v ceníku prací    

 

 

Členění položek v rámci všech ceníků  
  
 

 

 

 

  

HSV – Hlavní stavební výroba  
 

PSV – Přidružená stavební výroba 
     (číslo katalogu začíná číslem 7) 
 

M – Montáže technologických zařízení 
       (číslo katalogu začíná číslem 9)   
 



Orientace v ceníku prací    

 

 

Členění položek podle částí ceníku 
  
  
 

 

 

 

  

Část A – zřízení konstrukcí    
 

Část B – Bourání (podchycování)   
 konstrukcí     
 

Část C – Práce při údržbě a 
 opravách konstrukcí      
 



Orientace v ceníku prací - informace o položce     

 

 

1 

2 

4 

5 

1 – Katalogový list; kód položky, plný popis, MJ, cena, hmotnost, Nh, aj. 
2 – Panel plného popisu položky; menu Zobrazit/panely/Plný popis 
3 – Rozbor nákladů položky TOV 
4 – Poznámky k souboru cen; menu Zobrazit/Poznámka k souboru cen 
5 – Informace z úvodu ceníku; menu Databáze/Úvod ceníku 
 
    

 3 



   

 

1) Pomocí obsahu ceníku  

Vyhledávání položek v databázi     

 

 

1.Výběr ceníku 

2.Výběr části ceníku 

3.Vyhledání položky 

TIP: 

Pravým tlačítkem myši v obsahu ceníku lze 
zobrazit všechny ceníky  



   

 

Vyhledávání položek v databázi     

 

 

2) Pomocí kódu položky 
  
Postavíme-li se do tabulky za začneme psát číslice, program průběžně 
hledá podle kódu položek   
      

Napsaný výraz vidíme zde, případně lze upravit  



   

 

3) Pomocí popisu položky 
 

Postavíme-li se do tabulky za začneme psát písmena, 
      

napsaný výraz vidíme zde. Stisknutím Enter, nebo 
hledej se zobrazí relevantní položky   

TIP: Při hledání podle popisu lze využít i číslice, např.: „ytong 300“, atd. 

Vyhledávání položek v databázi 

 

 



Zápis položky do rozpočtu      

 

 

 Po jednotlivých položkách   

1. Enter 

2. Zadání množství 

3. Enter 

 Více položek najednou (přes schránku)   

Pomocí 

klávesy „+“ 



   

 

Zápis položky do rozpočtu – specifikace       

 

 

  Některé položky z Ceníku prací neobsahují hlavní materiál 
 
 
 
 
 
 
 Hlavní materiál (tzv. specifikace) se u těchto položek  
    zapisuje zvláštní položkou z Ceníku materiálů, nebo z Ceníku výrobců   

 
 
 
 
 

 
 

 Rozpočet – 2 položky     

Např.: 

Např.:  



Zápis položky do rozpočtu – přesun hmot       

 

 

 Náklady na přesun materiálů mezi staveništní skládkou a místem 
    technologické manipulace   

 Položky s kódem 998 xxx xxx  

 Za celé HSV jedna položka, pro PSV položka pro jednotlivý obor 
 Popis metodiky přesunů hmot pro daný ceník – viz úvod ceníku   



Orientace v rozpočtu      

 

 

1 

2 

3 

4 

1 – Položky rozpočtu, žlutá pole jsou přímo editovatelná  

2 – Vlastní poznámka k položce  

3 – Celková cena objektu, nebo jeho části  

4 – Detailní informace o položce, oprava  
 
    



Práce s položkami v rozpočtu 

 

 

Vkládání nové (vlastní) položky podle typu 

 Smazání položky 

Vložení nové konstrukční položky 

Vložení nového stavebního dílu 

Hromadné vkládání položek, např. z Excelu 

Vložení nového materiálu 

Zobrazení smazaných položek Nevratně vymaže 

Obnoví zpátky 
do rozpočtu   



Práce s položkami v rozpočtu 

 

 

Kopírování položek 

1. v rámci rozpočtu 

 a) individuálně 

      b) hromadně 

  - označit položky 

  - pravé tlačítko myši 

 

2. do jiné zakázky 

  - označit položky, CTRL-C 

 - otevřít zakázku, kam chci položky kopírovat, CTRL-V 

 

3. TIP:  z jiné zakázky 

 

Pro hromadný přesun a 
mazání položek je 
stejný princip 

přehledné okno  
pro kopírování 



Kopírování objektů, staveb 

 

 

1. Seznam zakázek 

2. Dvouoknové zobrazení 

1) Modrý řádek znamená „tato 
zakázka se bude kopírovat“ 

3) Šedivý řádek znamená 
„kam se zakázka zkopíruje 

2) Pomocí šipky provést 
kopírování 

Úprava struktury (položek, objektů)  

 posun nahoru a dolů změna úrovní 

 TIP:  Pro rychlé kopírování objektů lze také využít funkci  
 



Pohledy na rozpočet 

 

 

Stisknutím tlačítka                           se zobrazí 
možnosti pohledů na rozpočet/kalkulaci. 

Zobrazí pouze označené řádky/položky 

Zobrazí položky tvořící 80% ceny rozpočtu/kalkulace 

Zobrazí položky s nulovou cenou 

Zobrazí cenu rozdělenou na cenu dodávky  
a montáže 

Zobrazí ceny položek v rozpočtu, kalkulaci  
a databázi. Zároveň rozdíl cen s databází i kalkulací. 



Seznam databází – základní informace  

 

 

Přístup do Seznamu databází                  
z hlavního okna „KROS plus“    

V Seznamu databází lze:  
  - vybrat databázi k prohlížení  
  - vkládat vlastní databáze  
  - kopírovat databáze  
  - mazat databáze*  

*TIP:  

Databáze jsou uloženy v adresáři:  C:\KROSplusData\Databáze 

Soubory databází  
KROS plus  

Dočasný soubor právě 
otevřené databáze  

V případě mylného výmazu databáze lze původní databázi 
zkopírovat z instalačního DVD 



Rozpočtování s využitím databáze RYRO®  

 

 

Při založení stavby navázat DB RYRO® Obsah DB RYRO® 

S DB RYRO® se pracuje podobně jako            
s „běžnou“ DB ÚRS; rozdíly viz násl. snímek  

Obsahuje agregované položky, plné popisy, informace z úvodu 
ceníku, rozbory nákladů TOV na úrovni hodnot mat., prof., stroj. 



Rozpočtování s využitím databáze RYRO®  

 

 

Oproti „běžné“ DB ÚRS obsahují položky DB RYRO ® „pouze“ přímé 
náklady  Přímé náklady = PZN + materiál  

Režijní náklady a zisk lze nastavit formou přirážky při zápisu 
položek, nebo později v rozpočtu  



Verze rozpočtu  

 

 

Vkládání nové verze 

Seznam verzí rozpočtu 

Hromadné změny 

 

 

Nejvyšší verze je „podzeleněna“ 

  - vstupuje do seznamu zakázek 
    (i pro tisky a exporty)   

  - vytváří se z ní harmonogram  
    a splátky čerpání rozpočtu  
  
 
  

       Změny pro zvolený rozsah 
       položek: 

- úpravy cen (indexy, 
  požadovaná částka, aj.)  

- úpravy množství (indexy, 
  nulování, aj.)  

- další úpravy  

 



   

 

     -  Index ceny - Úprava ceny 

Hromadné změny – úpravy cen      

 

 

Pro hromadné úpravy cen lze použít také ikony:     



Celkové náklady objektu 

 

 

Základní rozpočtové náklady (ZRN) objektů lze doplnit o náklady na umístění 
stavby (NUS) a další vedlejší rozpočtové náklady (VRN) objektu:   
 

1) Buď v krycím listu objektu   
 

2) Nebo položkově v rozpočtu objektu 
    (např. forma samostatného soupisu VRN)  
 



Celkové náklady stavby 

 

 

Celkové náklady stavby lze zadat: 
 
 
 

1) Buď v souhrnném listu stavby       
 

2) Nebo položkově (např. ve zvláštním soupisu prací)  
    - viz bod 2) v předchozím snímku      
 



Tisk/Export rozpočtu do Excelu 

 

 

TISK přes tiskovou sestavu 

 

Export přes seznam zakázek 

 

Nabízí seznam 
všech tiskových 
sestav v programu 

 Všechny tiskové sestavy se 
dají vyexportovat do Excelu  

 

Nabízí  tři základní 
sestavy  vyexportované 
za všechny objekty                 
v jednom Excel souboru:   

•   krycí list 
•   rekapitulaci 
•   rozpočet 

 Všechny exportované zakázky 
se dají z Excelu vytisknout 

 

Výstupy:  
- lze snadno upravit „na míru“ 
- velký výběr šablon 
- lze spojit více šablon dohromady 
- nezachovávají se vzorce 

Výstupy:  
- pevně dány 
- menší výběr 
- zachovávají se vzorce 

Z rozpočtu: jen za otevřený 

rozpočet (objekt, část stavby)  

Ze seznamu zakázek:  
(Možnost tisku/exportu za celou stavbu)   



Aktualizace zakázky  

 

 

 Aktualizaci cen a dalších údajů:  

- z jiné cenové úrovně databáze  
- z jiné zakázky        

Aktualizace zakázky 
Ctrl+A 

1 

2 

3 

4 

5 

1 – Výběr databáze, nebo 
zakázky podle které se bude 
zakázka aktualizovat    

2 – Co bude aktualizováno 

3 – Nastavení aktualizace; 
do jakého typu ceny se 
uloží nové ceny, aj.  

4 – Nastavení úprav kódů 
položek pro aktualizaci  

5 – Rozsah položek, pro 
které aktualizace proběhne  
 
    



Helpdesk KROS plus  
 
Tel: 378 121 378  
Mail: helpdesk@urspraha.cz  

 
Cenové poradenství  
 
Tel: 549 133 252   
Mail:  cen.info@urspraha.cz 
 
 
Aktuální kontakty, informace o Cenové soustavě ÚRS,           
SW KROS plus, vzdělávacích kurzech a mnoho dalšího 
naleznete na www.urspraha.cz  
 
 
 
  
 
 
 

Kontakty    

 

 

mailto:helpdesk@urspraha.cz
mailto:helpdesk@urspraha.cz
mailto:helpdesk@urspraha.cz
mailto:cen.info@urspraha.cz
mailto:cen.info@urspraha.cz
mailto:cen.info@urspraha.cz
mailto:cen.info@urspraha.cz
http://www.urspraha.cz/
http://www.urspraha.cz/

